quæque nonnisi in futuro sæculo sortientur. Deinde
 ut trepidationem tolleret, quam humilitas excitare
 solet, Ne timeatis, inquit, sed omnem sollicitudi-
 nem vestram in eum projicite : quoniam ipsi cura
 est et sollicitudo de his omnibus.

VERS. 8, 9. « Sobrii estote, et vigilate : quia
 adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens
 circuit quærens quem devoret. Cui resistite fortes
 in fide. » Eos qui spiritualiter dormiunt, hoc est,
 rebus vanis dediti sunt (quo animæ solertiam ob-
 tundentes, eam veluti sopitam reddunt), fera pes-
 sima desperationis aggredi solet. Ut igitur contra
 ejus insultus nos muniat, hic Christi discipulus
 nos ad continuam vigilantiam adhortatur, et ut a
 zizaniorum seminare sedulo cavemus monet :
 ac dormientibus, hoc est negligenter segnitèque
 viventibus nobis, pravas cogitationes clam super-
 seminet, 381 quibus a vera vita repellamur. Nun-
 quam enim, inquit, cessat ille « tanquam leo ru-
 giens circumire quærens quem devoret. » De hisce
 irrequietis diaboli insidiis sanctus Justinus Mar-
 tyr, solertis adeo ejusdem nequitie causam expli-
 cans, ita sit : Diabolus ante Domini adventum non
 adeo clare ac manifeste supplicii sui vim ac con-
 ditionem noverat, quod propheta nonnisi æni-
 gmaticè illud descripserunt (velut Isaias qui eam in
 persona regis Assyrii universam diaboli tragœdiam
 representans, quadantenus occultavit). At eum,
 Domino in terris peregrinante, diabolus sibi ac
 angelis suis æternum ignem decretum et paratum
 esse, perspicue intellexit, non cessat exinde fide-
 libus insidias struere, multos defectionis suæ so-
 cios habere cupiens, ne solus damnationis igno-
 miniam sustineat; sibi plaudens, si vel hæc
 frigidam et invidam conscientionem consciscere sibi
 possit (8). « Scientes eandem passionem ei, quæ
 in mundo est, vestrae fraternitati fieri. » Multi, ut
 videtur, ex illis, ad quos hæc scribit Petrus, affli-
 ctionibus propter Christum premebantur. Hinc et
 in principio et in fine Epistolæ eos solatur : inibi
 quidem ea ratione, quod si nunc consortes sunt
 passionum Christi, erunt etiam gloriæ, quæ reve-
 landa est, coheredes; hic vero, quod non illi soli
 paterentur, sed cuncti, qui per orbem dispersi sunt,
 fideles.

VERS. 10, 11. « Deus autem omnis gratiæ qui vo-
 cavit nos in æternam suam gloriam in Christo
 Jesu, modicum passos ipse perficiet, confirmabit,
 solidabitque. Ipsi gloria et imperium, in sæcula
 sæculorum. Amen. » Et in exordio Epistolæ Patrem
 per Filium misereri dixit, et nunc eam abso-
 lens, docet eundem Patrem per Filium au-
 tem æternam gloriam vocare : scopus enim

Bonifacii Finetti notæ.

(8) Integrum hoc Justinii fragmentum refertur in
 appendice in ejusdem Operum edit. Paris. an. 1742,
 volut desumptum ex Joannis Antiocheni patriarchæ
 libro, cui titulus Ἐκλογὴ κεφαλαίων ἀπορισθέντων

ἐκ διαφόρων βιβλίων, *Delectus capitum delectorum ex
 variis libris.* Simile quid ex deperdito Justinii li-
 bro contra Marcionem refert S. Irenæus lib. v,
 n. 26.

apostolorum erat hocce mysterium prædicare. Α ποστῆρων κηρύξει, εἰ καὶ μετὰ παραινήσεως τοῦτο ποιοῦσι.

VERS. 12. « Per Silvanum fidelem fratrem vobis, ut arbitror, brevier scripsi, obsecrans et contestans, hanc esse veram gratiam Dei, in qua statis. Salutatur vos, quæ est in Babylone Selecta, et Marcus filius meus. Salutate invicem in osculo sancto. Gratia vobis omnibus, qui estis in Christo Jesu. Amen. » Fidelis supra modum erat « Silvanus » iste, et in prædicatione Evangelii fervidissimus. Quare et Paulus ipsius meminit, et eum adiutorem sibi assumit in Epistolis simul cum Timotheo, scribens⁸⁰: « Paulus, et Silvanus, et Timotheus, » — « Babylonem » hic Romam appellat ob splendorem, quo etiam Babylon multo tempore illustris fuit. « Selectam » vocat Dei Ecclesiam, quæ Romæ erat. De « Marco » evangelista hic loquitur; **382** quem « filium » nominat, utique secundum Spiritum, non secundum carnem: cui etiam Evangelii conscribendi munus imposuit. Cum vero Paulus scribat: « Salutate invicem in osculo sancto; » iste « in osculo, » ait, « charitatis, » idem significans: noverat enim etiam Paulus charitatem in Domino omnibus virtutibus, ac ipsi quoque propter Christum martyrio, præstare. Is igitur « osculum sanctum » illud intelligit, quod in Deo et propter Deum datur: hic autem illud vocat « osculum charitatis, » ejus scilicet quæ vera dilectio est. Quocirca etiam subdit: « Pax vobis omnibus, qui estis in Christo Jesu. » Non autem communem seu humanam pacem hic intelligit, sed eam, quam Christus Dominus ad passionem perrecturus dedit, dicens⁸¹: « Pacem relinquo vobis: » statimque hujus a communi pace discrimen subjungens: « Non quomodo, » ait, « mundus dat: » non enim propter naturalem affectionem colenda pax vobis est, sed per conjunctionem in sancta charitate, sicque inimicorum ictus excipiendi. Cæterum ubique discipuli in sine, velut quoddam sigillum, addunt orationem: quo sinceram ac genuinam sanctitatem suam patefaciunt. At vero fuerunt nonnulli ante nos, qui supradictum Marcum verum Petri filium fuisse asserere non dubitarunt, non alio nisi fundamento, præterquam quod Lucas in Actis apostolorum narrat⁸², Petrum, e carcere, in quem ab Herode conjectus fuerat, ab angelo mirabiliter eductum, et ab eo dimissum, « venisse ad domum Mariæ matris Joannis, qui cognominatus est Marcus: » venisse scilicet eum volunt, tanquam ad propriam domum, et ad legitimam uxorem suam.